关于开展 2024 年度庐阳区学校少年宫

工作检查的通知

区属各学校少年宫：

为扎实推进全区学校少年宫工作，打造有利于未成年人健康

成长的活动平台，不断提升全区未成年人思想道德建设工作水

平，根据《全国思想道德建设工作测评体系》要求，区教体局计

划开展 2024 年度学校少年宫检查工作。现将有关事项通知如下：

一、检查内容

各学校少年宫工作运营管理情况、推进情况。

二、结果运用

庐教体〔2024〕66 号

1．以庐阳区教育体育局名义印发检查结果通报。

2．各学校少年宫检查结果作为区财政拨付已建学校少年宫

基本运营管理费用的基本依据。

三、相关要求

1．各学校少年宫根据《学校少年宫检查考评细则》提供自

评表、年度工作总结（含学校少年宫建设情况、师资力量及师资

队伍培训情况、活动开展情况、资金使用情况），重点介绍特色

活动和工作建议、下一步打算。

2．以上材料纸质稿于 2024 年 10 月 15 日前盖章后报送至庐

阳区教体局 301 室，电子稿发至 lujiaotuandui@163.com 邮箱。

附件：《学校少年宫检查考评细则》

合肥市庐阳区教育体育局

2024 年 10 月 8 日

合肥市庐阳区教育体育局 2024 年 10 月 8 日印发

- 3 -

附件 1

学校少年宫检查考评细则（100 分）

学校少年宫（盖章）： 自评总分：

验收

项目
检 查 考 评 内 容

分

值
得分

机构

健全

1.成立学校少年宫管理办公室，校长任主任，分管副校长或教导主任任副

主任，配备 2 名以上专兼职人员，负责学校少年宫的日常运营管理。

（备注：有管理办公室的文件，有主任，副主任和学校少年宫专兼职人员

名单信息及职责分工）

4

2. 实行主任（校长）负责制，管理办公室每月至少召开一次学校少年宫

专题会议。

（备注：有会议记录）

6

档案

详实

1．有学校少年宫建设工作规划，按年度制定具体实施方案（3 分）；年

末有年度工作总结（3 分)。

（备注：有学校少年宫年度工作安排、工作总结）

6

2.建立专项资金使用档案，专款专用，专账核算，资金使用和资产管理规

范，没有截留、挤占、挪用项目资金等违规现象。

（备注：有学校少年宫资金收支账目明细）

8

- 4 -

验收

项目
检 查 考 评 内 容

分

值
得分

3.学校少年宫活动资料留存可查，包括活动计划、通知安排、情况总结、

通讯简报、活动图片等过程性材料。学校少年宫开设的活动类别齐全，活

动项目不少于 6 项。

8

师资

达标

遴选专业水平和业务能力强的本校教师兼任学校少年宫辅导员（4 分），

积极招募高校学生、“五老”人员、先进人物、文体骨干、民间艺人等担

任志愿辅导员（4 分），保证学校少年宫各活动项目正常开展。

（备注：有学校少年宫辅导员和志愿者辅导员名单，包括姓名、职业、单

位、教授课程及联系电话）

8

时间

保障

正常上学时间：周一至周五放学后，每天应安排 1 小时活动时间。

（备注：有学校少年宫活动课程安排和每门课程学生实际参与数。）
5

周末、节假日及寒暑假：不低于 60%的天数运行开放，开放期间每天应安

排不少于 2 小时活动时间，并向周边免费开放。

（备注：有暑假学校少年宫活动课程安排）

5

制度

规范

建立健全学校少年宫建设、使用和管理制度，包括器材管理、辅导员管理、

活动项目管理、档案管理、财务管理、后勤保障等，所有制度上墙，清晰

醒目。

（备注：制度分工未上墙，一个扣 2 分，此项扣完为止）

10

- 5 -

验收

项目
检 查 考 评 内 容

分

值
得分

场地

场馆

学校少年宫室内总面积达到 200 ㎡，各功能室典雅大方、整洁有序、氛围

浓厚；
5

室名

标牌

活动室入口统一配有功能活动室主要功能、开放时间、教师简介等基本信

息的室名标牌。

（备注：设置不规范，1 处扣 0.5 分，扣完为止；未配置室名标牌，不得

分）

5

活动

器材

配备德育类、艺术类、体育类、科普类等设施器材，做到方便实用，布局

合理，维护得当，没有挪用或改为他用的现象。

（备注：每缺一类设施器材扣 2 分；存在维护不当现象，1 处扣 1 分；存

在挪用或改为他用现象，1 处扣 1 分）

10

文化

氛围

显著位置有社会主义核心价值观宣传，学校少年宫建设与校园文化相结

合，利用宣传栏等展示学校少年宫活动及作品。

（备注：有 1 处社会主义核心价值观宣传即可；宣传栏无学校少年宫宣传

扣 6 分；无学校少年宫作品展示，扣 4 分）

10

问卷

调查

1. 学校少年宫活动设置是否符合你的兴趣爱好？

A、是；B、效果一般；C、不是
2

2.你每星期在学校少年宫参加几次活动？ 2

- 6 -

验收

项目
检 查 考 评 内 容

分

值
得分

A、1 次；B、多次；C、没有参加

3. 学校少年宫是否免费提供课余活动的场所和器材设备？

A、是，所有学校少年宫场所和设备器材都是免费的；B、不完全是，有的

场所不免费开放，有的器材不是免费提供的；C、不是，学校少年宫场所

和器材设备的使用都是收费的

2

4. 你对学校少年宫活动的开展是否满意？

A、很满意；B、比较满意；C、 一般
2

5.你在学校少年宫学习活动是否提高了自己的综合素质能力？

A、是，对我的综合素质能力拓展有很大帮助；B、一般般，没有感受到多

大帮助；C、完全没有

2